天津市商务委员会文件

津商务安监〔2016〕13号

市商务委关于印发消防安全大排查
大整治大防范工作方案的通知
各区商务主管部门，系统各单位：
经委领导研究同意，现将《市商务委消防安全大排查大整治大防范工作方案》印发给你们，望结合自身实际，切实贯彻落实。

2016年11月3日
（此件主动公开）
市商务委消防安全大排查大整治大防范工作方案

为深入贯彻落实市委、市政府关于“深入推进平安天津建设，打造安全生产示范城市”的决策部署，根据市消防安全委员会《关于印发〈消防安全大排查大整治大防范工作实施方案〉的通知》（津消安〔2016〕5号）精神，定于2016年10月至2017年3月底，在全市商务系统开展消防安全大排查大整治大防范工作。具体方案如下：
一、总体要求
认真落实鸿忠书记“牢固树立‘隐患就是事故、事故就要处理’的理念，坚持铁面、铁规、铁腕、铁心”的要求，立足职能，结合实际，切实做好市商务系统消防安全大排查大整治大防范工作，确保我市商贸领域消防安全形势稳定。
二、组织领导
市商务委成立消防安全大排查大整治大防范工作领导小组，张爱国主任担任组长，刘东水副主任、李宏副主任担任副组长，成员由市商务委内贸综合处、流通处、服务处、市场处等相关处室和安监处负责同志组成。领导小组办公室设在安监处。
三、商务部门在大排查大整治大防范中的重点工作
按照市委市政府统一部署，本次消防安全大排查大整治大防范工作重点突出以下几个方面：
（一）召开各区商务主管部门负责人会议，专题研究部署配合开展消防安全大排查大整治大防范工作。
（二）市区两级商务主管部门内贸工作人员，结合业务工作加强对消防工作的督导提醒，多下基层、多到现场。
（三）组织各区商务主管部门对城市建成区加油站安装阻隔防爆装置状况进行普查，将未安装的信息及时提供给监管部门，并配合予以落实。推动各加油站将《安全风险提示》张挂上墙。
（四）市商务委组织5路消防安全督导组，由委领导带队，对重点企业消防安全进行专门督导检查，每路要检查不少于8个企业，及时将督导中发现的共性隐患问题整理汇总，报送有关监管执法部门，为实现商贸企业消防安全隐患监管全覆盖提供信息。
（五）加快制定《天津市商贸中小企业安全生产隐患整治导则》，力争年内推广宣贯。
（六）组织各区商务主管部门和系统各单位做好“119”消防日宣传工作。
四、商务部门在督导工作中的侧重点
（一）消防安全主体责任落实情况。主要是企业（单位）负责人是否履行第一责任人责任，党政同责、一岗双责、齐抓共管是否落实到位，单位内部消防安全管理体系是否健全。
（二）消防安全各项规章制度落实情况。主要是安全例会、巡逻检查、安全隐患和问题排查、安全培训等制度是否建立健全并有效实施。

（三）营业场所的安全管理状况。主要是安全通道和紧急疏散场所是否畅通，疏散标志和应急照明是否完好，营业人员安全必备知识是否熟练掌握，应急预案是否科学有效，是否定期演练，逃生指示标志是否清晰可见，人员变更后工作衔接是否及时到位。

（四）安全设施运行维护情况。主要是各类设备设施维护保养记录、日常维修记录是否完备。

五、有关要求

大排查大整治大防范工作分三个阶段：即日起至2016年10月31日为动员部署阶段，2016年11月1日至2017年2月28日为集中排查整治阶段，2017年3月1日至3月31日为巩固深化阶段。
市、区两级商务主管部门和系统各单位，要在全市消防安全大排查大整治大防范工作中切实投入足够的时间精力，配合执法部门强化消防安全督导整治，随时上报重点、亮点工作；各区商务主管部门和系统各单位在工作期间每月22日前上报阶段性工作情况，2017年3月24日前报送市商务委安监处（传真：58665959；邮箱：tjswaj@sina.com）。
天津市商务委员会办公室                     2016年11月4日印发

1
——–4–——